il vescovo di Port d'Espagne, di Durazzo, Scodra, Erzegovina, Roseau, e Scio stimano opportuno, che non vengano ammesse delle nuove congregazioni, almeno senza la formale approvazione della medesima santa sede, come vogliono i prelati di Scio e di Port'Espagne. Il vescovo poi di Roseau così si esprime: „Priscis temporibus missiones ad externos florescentes fuere cura et laboribus religiosorum, qui a paucis sed numerosissimis ordinibus emittebantur omnibus iam dotibus convenienter informati et vitae apostolicae muneribus pares. Non ita nunc: vocationes namque ad statum religiosum in tam multiplices partes dispersitae sunt, ut omnes congregationes, et ordines etiam probatissimi paucitate subiectorum laborant et periclitantur. Unde venit: 1) Quod primitivi ordines necessitate compulsi vel fundationes antiquas derelinquant, vel ad eas retinendas subiectos non satis bene probatos admittant: novas vero fundationes, quae ad praesens bonum ecclesiae valde forent utiles, amplectere recusant. 2) Recentes vero congregationes ad titulum approbationis obtinendum omni modo conantur domicilia acquirere et bona opera amplectere, sed ad hunc finem bonos et malos subiectos introducunt, qui postea, scandalum saepe fidelibus, ac saltem semper gravia incommoda ordinariis suscitant. Inter se enim contendunt pro fundationibus et subiectis acquirendis. Religiosi profecti transeunt de domo in domum quoties non satisfacti. Plures clerici ab ordinibus eiecti, vel ad tempus ab ordinibus remoti ad quodlibet unum ex istis novis institutis ad hunc tantum finem confugiunt ut ordinentur, et post ordines susceptos ad dioecesim redeunt, vel ad nostras missiones transeunt nulla vera vocatione, sed penuria acti et auri sacra fame. Unde venit 3) quod praepositi missionibus a sacra congregatione de Propaganda fide multis difficultatibus involvantur, et opus Dei negligitur. . . . Quod dico de congregationibus virorum, item dico de institutis foeminarum. Vix enim obtinuerunt primum laudationis decretum cum se approbatas a sancta sede praetendunt, et cum ordinariis de suis iuribus contendunt, nova domicilia, nova opera, novos habitus instituunt, novitias admittunt et expellunt, ita ut saepe oneri sunt, potius quam utilitati. . . . Atque ideo valde optandum est: 1) Ut antiquiores ordines, illi praesertim qui ministerio verbi Dei intenti sunt, augeantur et latius crescant, ita ut parochias, episcopatus, vicariatus apostolicos regere et coetera sacri ministerii officia exercere possint ad nutum vicarii Iesu Christi. 2) Ut a concilio oecumenico obligatio aliqua ad hunc effectum ordinibus religiosis

et congregationibus iniungatur. 3) Ut nulla nova congregatio sive virorum sive mulierum adprobetur, cum illae quae nunc sunt ad praesentes ecclesiae necessitates sufficiunt. 4) Ut locorum ordinarii nullum coetum piorum virorum vel mulierum coagulare et coadunare permittant ad formandam paulatim novam societatem, sed potius talem coetum, consultata sancta sede, ad alium iam probatum ordinem dirigant. Neque permittant ut religiosi iam in una congregatione professi, eam derelinquant ut novum ramusculum efformant. 5) Tandem ut omnes pontificiae constitutiones quae beneplacitum apostolicum requirunt ad erigendum nova regularium domicilia, omnino ad praxim reducantur, et error auferatur eorum theologorum et scriptorum qui contendunt beneplacitum apostolicum non amplius esse necessarium post concilium Tridentinum, saltem pro congregationibus foeminarum sive intra sive extra Italiam.

282. — All' incontro il vescovo dell' isole Canarie, di Corfa, i vicari apostolici di Hupè, e di Nanchino, ed il patriarca di Gerusalemme pensano che sia espediente l' istituire nuove congregazioni.

283. — Anni l' ultimo di questi unitamente al prelado di Nanchino, aggiunge altresì che, *demum sanctae sedis auctoritati et dignitati nihil inde detrimenti obveniat*, siffatte nuove congregazioni rimangano sotto la cura e provvidenza speciale dei vescovi, piuttosto che sopprimerle od incorporarle ad altri religiosi istituti.

#### QUESTIONE XI.

*Utrum sede episcopali ob mortem vel renuntiationem vel translationem episcopi vacante, capitulum ecclesiae cathedralis in vicario capitulari eligendo plena libertate fruatur.*

284. — È ben noto che il sacro concilio di Trento, modificando su questo punto le antiche disposizioni dei canoni, ingiunse ai capitoli alla vacanza della sede di „officialem seu vicarium infra octo dies post mortem episcopi constituere, vel existentem confirmare, qui saltem in iure canonico sit doctor vel licentiatas, vel alia, quantum fieri poterit, idoneus; si secus factum fuerit, ad metropolitanam deputatio huiusmodi devolvatur“. Non rare volte la libertà dei capitoli nell' esercizio di questa loro attribuzione venne o tolta o diminuita sia per le indebite ingerenze del civile potere sia per altre cause derivanti da umane passioni con grave pregiudizio della ecclesiastica amministrazione e del governo della diocesi. Contro siffatto abuso la santa sede non ha lasciato di reclamare in varie circostanze, e sono gravi documenti dell' apostolica sua sollecitudine su tale proposito gli atti emanati nei primi anni di questo secolo contro le intrusioni di vicari capitolari avvenute per opera dell' autorità civile nelle chiese di Francia. La presente questione pertanto diretta a conoscere se liberamente si eserciti da capitoli il diritto di nominare il vicario capitolare nel termine di otto giorni è di pratica utilità ed importanza. A questa i vescovi pressochè unanimemente rispondono in senso affermativo.

285. — Incominciando dagli Italiani i prelati delle provincie pontificie attestano di questa libertà goduta fin qui dai capitoli cattedrali, non esclusi i vescovi che trovansi nei territori pontifici usurpati dal governo piemontese. Fra questi il cardinale arcivescovo di Fermo riferisce che: „Nunquam, quod mihi constat, in italis diocesis vigentibus statutis vetitum est ut morte vel translatione episcopi adveniente, ecclesiarum cathedralium capitula vicarium capitularem eligere sibi nequeant, quin immo de facto hac in mea provincia nuper secuto

aliter compertum mihi fuit, in vacatione scilicet sedium episcopaliū Maceratensis et Cuprensis (vulgo Ripatransone), in quibus, more solito, canonici vicarios capitulares pacifice adlegerunt, et ab actuali gubernio ipsi tanquam ordinarii habiti sunt.“ Il cardinal vescovo di Perugia parimenti riconosce che: „Vi legum in Italia modo vigentium capitula ecclesiarum cathedralium nullo obstruuntur ligamine circa vicarii capitularis electionem;“ però aggiunge che: „Vicariis tamen electis difficulter temporalia suppeditantur media ad diocesanae administrationem, omnibus quippe vacantium ecclesiarum redditibus regius faenas potitur;“ e secondo l' omentissimo arcivescovo di Ferrara: „Timendum verò valde ne si praesens politicarum rerum status diutius, quod Deus avertat! perduret, futuras electiones regio placet submitteudas contendant.“ Perciò il vescovo di Montalto risponde: „Quid esse queat, cum primum haec episcopalis sedes vacatura sit, certo divinare nullatenus valeo. Si tamen ex iis, quae alibi contingunt, fas est conicere quae hic quoque, nisi publicae res fuerint in melius veras et mutatas, eventura sint, valde timeo, ne capitulum huius cathedralis ecclesiae plena illa uti possit libertate, quam Tridentinum concilium ipsi attribuit in electione vicarii capitularis;“ e dopo avere ricordato che nella sua diocesi all' epoca della ultima elezione del vicario capitolare, per opera di alcuni canonici furono dischiuse le carceri, espilato l' archivio della curia, e sottratti alcuni processi criminali, senza che si potessero riconoscere i veri autori di questi misfatti, suggerisce come rimedio opportuno ad impedire la rinnovazione di simili inconvenienti „si sub excommunicationis maioris poena, ipso facto incurrenda, et papae reservata, prohiberetur quaevis processuum, positionum, scripturarum, chartarum, et quarumcumque aliarum rerum subtractio, destructio, occultatio relate ad archivia quae sunt curiae episcopalis propria, sede episcopali vacante“.